unutması ve Allah’ın önceki hükmünden vazgeçip yerine yenisini gön-

dermesi olarak anlamayla hiçbir alakası yoktur. Çünkü bu tür vehim ve

anlayışlarla yola çıkmak, hem peygamberin hem de Allah’ın sıfatlarını

dikkate almamak demektir. Dolayısıyla bu da indi mütalaalara zemin

hazırlamaktadır.

Kurtubî (ö. 671/1273) tefsirinde, neshin ancak Peygamber (s.a.v)’in

hayatında olabileceğini ve onun irtihalinden veya dinin ikmal ve istikrar

bulmasından sonra vuku bulmasının mümkün olamayacağı hususunda

icma-ı ümmet olduğunu beyan etmiştir.16

6. Nesh Çeşitleri

Nesh konusunu ele alan eserler, bakış açılarına göre çeşitli tasnifler

Metni Bakî Hükmü Nesh Olan Ayetler

Usûl ilmi ile uğraşan âlimler, metni bâki hükmü nesh olan ayetlerin

Kur’an-ı Kerim’de oldukça bol bulunduğunu ifade etmiştir. Hatta söz

konusu kişilerden birisi olan ez-Zerkeşî, (ö. 794/1392) bu tür neshin

atmış üç sûrede yer aldığını söylemiştir. Bunlara da miras ayetini, anne-

babaya vasiyette bulunmayı, dört ay on gün ile tam bir yıl olan iddet

bekleme süresini, orucun farziyeti ile oruç tutmaya gücü yeten kişinin

fidye vermesinin kaldırılması gibi hususları örnek olarak göstermiştir.20

hal olmadığı kanaati hâkim olmaktadır. Fakat biraz daha konu irdelen-

diğinde, Kur’an-ı Kerim’in (ayetin), sünnet (hadis)i belirlemediği ortaya

çıkmaktadır. Bu da nâsih ve mensûhta denklik anlayışının olması gerek-

tiği kanaatini kuvvetlendirmektedir. Bu bağlamda İmam Şafi (ö.

204/820) de Kur’an’ın sünneti, sünnetin de Kur’an’ı nesh edemeyeceği

beyanında bulunmuştur.30

İmam Şafiî gibi düşünenler, eğer Kur’an ile sünnet nesh edilseydi,

mutlaka bu durumda Peygamber (s.a.v) tarafından sünnetinin nesh

edildiğine dair zarurî bir açıklama yapılırdı demişlerdir. Böyle bir şeyin

(Bunlar, kırk sûredir.)

d- İçinde nâsih ve mensûh ayet bulunan sureler (Bunlar, otuz bir su-

redir.)

Mensuh ayetlerin sayısı hakkında ifrat ve tefrite varan rakamlar ve-

rilmiştir.41 Bunların sayısı hakkında bazıları üç yüz,42 bazıları iki yüz

kadar olduğunu ifade etmiştir. Suyûtî (ö. 911/1505) de söz konusu ayet-

ler üzerinde yaptığı inceleme sonuncunda, bu sayıyı yirmi ikiye kadar

indirmiş ve bunları söyle sıralamıştır:43

Mensûh (hükmü kaldırılan) Ayetler Nasih (hükmü kaldıran) Ayetler

1- Bakara sûresi 115. ayet Bakara sûresi 44. ayet

2- Bakara sûresi 180. ayet Nisa sûresi 11, 12, 176.